xi.

DE ARTIBVS IN PARTICVLARI.

95

66. Neque etiam secundum, tum quia non est major ratio, cur Deus hunc locum sibi petat necessariè, quam alium. Tum etiam, quia substantia spiritualis ad unum locum naturaliter non est determinata: cum enim possit omnia apprehendere, ad omnia potest ferri; sicut videmus animalia non esse uni loco affixa, quia imaginatione sua plura apprehendunt, ut pascua, stabulum, &c. ad quæ deinde fertur: Ergo cum Deus sit natura intellectualis, non potest esse uni loco ita determinatus, ut non possit esse in aliis.

Denique, Deum esse immensum, & ubiqui præsentem, ex mysterio Incarnationis & Eucharistie probari potest: cum enim Verbum divinum sit unitus substantialiter humanitati Christi. & Christus totus secundum humanitatem & divinitatem, sic intimè præsens substantialiter specibus Eucharisticis, nisi Divinitas esset ubiq; sequeretur eam localiter motam suam, quando humanitas movebat, & moveri quotidie ad motum Christi, & specierum Eucharisticarum, ex uno loco in aliud.

Præter has rationes, est alia præcipua & fundamentalis, de sumpta ex operatione Dei in omnibus rebus, quæ uitrit D. Thomas hic articulo 1. & 3. contra Gentes cap. 68. quam §. sequenti exponemus, & ab Adversariorum impugnationibus defendemus.

67. Ad locum vero Aristotelis desumptum ex 8. Physicorum, ubi Deum ad primam spharam coarctare videtur, dicendum est cum D. Thoma ibidem lœt. 23. & 3. contra Gentes cap. 68. Deum esse in celo, & in ea parte primi mobilis, unde incipit motus, non per determinationem sua substantiae, ita ut illa determinata mundi parte conclusa sit, sed modo quodam speciali, quia ibi operatur motus, & influentias, à quibus haec inferiora dependent. Quemadmodum dicimus, quod ratio, qua re ipsa est anima nostra in toto corpore fusa, est in capite; quia ibi specialiter operatur. In eodem sensu intelligi debet illud quod dicit in libro de Mondo: præterquam quod in dubium veritur, an liber ille sit Aristotelis, ut ipsam Vazquez fatetur.

Quod autem haec interpretatio sit legitima, & ad mentem Philosphi, colligitur ex eo quod libro 1. de part. anim. cap. 5. aperte indicat, Deum esse omnibus rebus præsentem, dum dictum Heraliti laudat, qui amicis recedentibus ab ipso, eo quod se in fune hyeme inclusus, dixit, ne vilitatem loci dignarentur, cùm ibi etiam esset Deus. Et in ipso libro de Mondo ad Alexandrum, refert sententiam Taletis, qui dixit, omnia plena Deo: cui consonat illud Proæcta:

Iupiter est quodcumque vides, Iovis omnia plena.

§. II.

An existentia Dei in rebus, ex eius operatione recte probetur?

68. Partem negativam tenent Nominales, quibus nihil magis cura esse videtur, quam infirmare rationes, quibus mysteria nostra, & attributa divina probantur, ut constat ex supra dictis, agendo de existentia & unitate Dei. Eandem sententiam docet Scotus in dist. 37. quæst. 1. & ex recentioribus Valentia, & Vazquez hic.

Pars tamen affirmativa communis est, non so-

A lüm apud discipulos D. Thomæ, sed etiam apud recentiores; etiamque ita acriter tuerit Molina hic disp. 2. ut oppositam sententiam a certimō hujus censuræ decretō fulminet. Doctrina hæc, non solum falsa videtur, doctrinæque Aristoteliae aperte contraria; sed etiam parum tuta in fide. Et post pauca. Dixi parum tuta in fide; quoniam Paulus sic probat, Deum non longè esse ab unoquoque nostrum, quid in ipso vivimus, moveamur, & sumus. Aut ergo Authoræ contrarie sententia dicant Spiritum sanctum, per os Pauli atque Davidis, ineptam reddidisse rationem, inefficaxque argumentum confessisse, ad probandum præsentiam Dei in rebus; aut confireantur ex immedia operatione Dei in aliquo loco, satis superque concludi præsentiam Dei in rebus, ut est Divi Thomæ, & communis Theologorum doctrina cum Aristotele. Hæc Molina. Quibus verbis aperte propositur, sententiam Adversariorum esse parum tutam in fide, & à Scriptura, & Sanctis Patribus penitus alienam.

Dico igitur: Ex Dei operatione probari efficiaciter, & demonstrative, ejus præsentiam in omnibus rebus.

Probatur primò ex Scriptura: Dicitur enim Psalm. 138. Qu'ibo à spiritu tuo, & qu'afacie tua fugiam? Si ascendero in Cælum, tu illic es, si descendero in infernum, ades. Quibus verbis, Prophetæ præsentiam Dei in omnibus rebus aperte declarat, & usque rationem reddens, addit: Eterni illuc manus tua deducet me, & tenebit me dexterat: per manum autem & dexteram Dei, ejus operatio frequenter in Scriptura significatur. Ergo in Scriptura, præsentia Dei in omnibus rebus, ex ejus operatione colligitur. Similis consequentia habet Auctorum decimo septimo, nam Apostolus disputans cum Atheniensibus dixit: Non longè est ab unoquoque nostrum: in ipso enim vivimus, & moveamur, & sumus. Ubi de existentia Dei in rebus esse sermonem, constat ex aliorum versione, que sic habet: Quamvis non longè ab unoquoque nostrum subsistem: hujus autem existentia & præsentia nullam aliam reddit rationem, nisi quia in ipso vivimus, & moveamur, & sumus: velut Pagninus, & alii vertunt, Per ipsum enim vivimus. Unde glossa ibidem: Quia id operatur in nobis quod vivimus. Et Divus Thomas infra questione 18. articulo quarto ad primum. In ipso vivimus, moveamur & sumus: quia etiam nostrum vivere, & nostrum esse, & nostrum moveri causantur à Deo. Ita etiam hunc locum Apostoli intelligit, & explicat Hilarius in illud Psalmi 118. versu 15 r. Prope est tu Domine: sic enim ait: Adeft neque, & totus ubique est, non pro parte usquam est, sed in omnibus omnis est. Beatus Apostolus Atheniensibus Philosophis innanitate ridiculus, pro concione respondens, ait: non longè a nobis manentem querimus Deum; in ipso enim vivimus, & moveamur, & sumus. Per quod excluditur responsio Valentia, dicens has Scripturae consequentias non esse formales, sed materiales. Nam præterquam quod hoc multum derogat dignitati Scripturæ, si consecutiones habeant tantum materiales, hæc loca à SS. Patribus in sensu formaliter intelliguntur, ut constat ex verbis Hilarii jam relatis, & ex Crysostomo Homilia 38. in Acta Apostolorum, Euthymio, Theophylacto, & aliis, qui dicunt quod hic ex respiratione intelligimus nobis esse circumfusum aërem; ita nec ignorare possumus, Deum semper nobis adesse, cùm ab ipso habeamus ut vivamus, sumus, & operemur.